37) WEDEL in diss. cit.

38) Frequenter balneorum et thermarum usus pro causa haemoptyscos declaratur ab ANT. ALTOMAN in arte

aquae minerales gaz acido carbonico abundantes³⁹⁾; item medicamenta calida⁴⁰⁾; aër rarefactus in montibus altissimis⁴¹⁾, ipse conatus (haec loca ascendendi^{*)}; frigus⁴²⁾, ulcerum exsiccatio⁴³⁾, suppressio sudoris pedum⁴⁴⁾, fonicu-

medica p. 340. Ex abusu *thermarum* horrendam haemoptoën annotavit WILLIS *Pharm. rat.* P. I. p. 86.

39) *Journal der Erfindungen.* 1. St. p. 134.

40) GUARINONIUS (consil. 210. a haustu calido decocti ligni guajaci). Confirmatur hinc HIPPOCRATIS observatio: „calidum enim, qualecunque fuerit, sanguinem fluere facit.“ *Aph.* 16. Sect. 5.

41) HUMBOLDT in VOIGT *Magazin.* 5. B. N. 473. *PERCIVAL philosophical Essays.* Vol. I. p. 263.

*) BORSERIUS ascensum scalarum et locorum acclivium, inter causas haemoptyseos recenset (l. c. §. 27.), unde cavendum, ne rarefactioni aëris tribuamus, quod ascensui tribuendum foret.

42) Dixit HIPPOCRATES: „frigidum valde venas frangit, et tussim citat, ut nix et glacies.“ *Ep. text.* 14. *CHARTER.* T. IX. p. 445. Et Sect. V. *Aph.* 24. p. 209. Subitum et vehementis frigus TRALLIANUS (*Lib.* VII. C. I. p. 286.) inter causas haemoptoes retulit, uti et GALENUS (*De loc. affect.* C. 11.), qui praeterca monuit, frigus quidem per se non facere rupturam. Saevius requiritur ad hoc transitus ex frigore in calorem, ut saepius in Lithuania observavi. Sic potus aquae frigidae aestuante corpore frequens haemoptoes causa est. Legitur apud PLUTARCH., *AGIS* et *CLEOM.* T. I. p. 811.: „CLEOMENES agmine raptim acto et aqua intempestive hausta, sanguinis copiam rejecit et vox ei interclusa est.“

43) DETHARDING *diss. morbi corrupti species, i. e. hae-*

ticulorum ⁴⁵⁾, herpetis ⁴⁶⁾, haemorrhoidum ⁴⁷⁾,
 menstruorum ⁴⁸⁾, lochiorum ⁴⁹⁾; intermissio ve-
 nae sectionis habitualis ⁵⁰⁾; amputatio membri
 majoris ⁵¹⁾, graviditas ⁵²⁾, lactatio ⁵³⁾, pletho-
 ra ⁵⁴⁾,

moptysis ex infausta consolidatione ulcerum. Rostoch.
 1725.

- 44) SCHMIDTMANN, *Anleitung zur Gründung einer voll-
 kommenen Medicinal-Verfassung*. 1. Th. p. 16.
- 45) BECKER Obs. App. ad tract. de morte submersorum.
 N. 3.
- 46) CARRÈRE p. 85.
- 47) HERTIN diss. haemorrhoides in pectore, seu de
 praeternaturali ac letali fluxus haemorrhoidalis sup-
 pressi ad pectus translatione. Observ. anat. pathol.
 Altenb. 1716. STOLL rat. med. T. III. p. 15. Ultra
 quinquaginta hujus generis proprias observationes
 numero.
- 48) LUDWIG diss. de haemoptysi imprimis catamentiali.
 Helmst. 1796. Cfr. P. IV. Vol. II. Caput de meni-
 schesi. Inter plurimas haemoptyses catamenciales nulla
 tam memorabilis mihi obvenit, quam illa, cujus hi-
 storia a Patre meo in Epitome sua (l. c. p. 171.) nar-
 ratur.
- 49) LENTILIUS Eteodrom. p. 537. Nunquam ex hac
 causa haemoptysin observavi.
- 50) Eph. N. Cur. Dec. III. An. 5 et 6. Obs. 25. PEZOLD
 Observ. med. chir. N. 28.
- 51) *Dict. des sciences médicales*. l. c. p. 304.
- 52) Feminas duas, quae sputum sanguinis pro indicio
 graviditatis habebant, novi.
- 53) „Memini uxoris, quae lactationis propriorum filio